327Žl 82,1.

být opravováni, nikoli souzeni svými ovce.

Jediným dalším (vyjma prvních dvou) textem, který spojuje **Anselmovu a Deusdeditovu sbírku** je text pocházející od papeže Mikuláše I. a je adresován byzantskému císaři Michaelovi III. Methyestesovi. V **Deusdeditově i Anselmově** podání (Anselm tento text upravuje jen po gramatické, nikoli obsahové stránce) tento text zní:

Nycolaus episcopus servus servorum dei piissimo et dilectissimo filio Michahli a deo protecto semper augusto. Nunc autem divina inspiratione non nos pigebit nec nobis impossibile erit ostendere vobis, si tamen audire velitis, non posse quemquam rite ab his, qui inferioris dignitatis vel ordinis sunt, iudicialibus summitti diffinitionibus. Siquidem tempore Diocletiani et Maximiani augustorum Marcellinus episcopus urbis Rome, qui postea insignis martyr effectus est, adeo compulsus est a paganis, ut templum eorum ingressus granaturis super prunas poneret. Cuius rei gratia collecto numerosorum concilio episcoporum et inquisitione facta hoc idem pontifex se egisse confessus est. Nullus tamen eorum proferre sententiam ausus est, dum ei omnes sepissime perhiberent. Tuo ore iudica causam tuam non nostro iudicio. Item. Noli aiunt audiri in nostro iudicio, set collige in sinu tuo causam tuam. Et rursus: Quia ex te, inquit, iustificaberis aut ex ore tuo condempnaberis. Et iterum dicunt: Prima sedes non iudicabitur a quoquam. Item in eadem. Set et cum quidam tempore quodam contra Xistum papam temptassent quidam non boni rumoris obicere et in concilio, cui Valentinianus augustus intererat, dictum fuisset: non licere adversum pontificem sententiam dare, surrexit idem protinus imperator et in arbitrio prefati pontificis tribuit iudicare iudicium suum. Et enim nullus pontificum minorum vel inferiorum urbium subactus iudiciis invenitur. Item in eadem. In tantum autem hanc presumptionem sancti patres apud Calcedonam detestati sunt, ut Dioscorum Alexandrinum antistitem inter cetera iccirco potissimum sine ulla restitutione damnaverint, quia...presumpsit enim excommunicationem dictare adversum sanctissimum et beatissimum archiepiscopum Romane ecclesie Leonem... Propter fidem non

Mikuláš, biskup, služebník služebníků Božích, nejzbožnějšímu a nejmilovanějšímu synovi Michaelovi, císaři, stále chráněného Bohem. Tedy s pomocí inspirace Boží, abychom nebyli v nelibosti či abychom nemohli ukázat Vám, jestliže nás chcete následovat, ať nikdo není poddán, legitimně, soudům a ustanovením těch, kteří jsou ve stavu nižším a podřízeném. V čase císařů Diokleciána a Maximiána, biskup Říma, Marcellinus, který se následně stal skvělým martyrem, byl pohany přinucen vstoupit do jejich chrámu a tam obětovat kadidlem. Proto bylo svoláno shromáždění tvořené četnými biskupy, během něhož, po provedeném vyšetřování, samotný pontifik sdělil, že učinil to, z čeho byl obviněn. Ovšem, nikdo z biskupů se neodvážil pronést výrok proti němu, naopak sdělovali mu opakovaně: svými ústy posuď svoji kauzu, ale nikoliv s naším posouzením. A znovu: Nikdy neuslyšíš náš výrok, svěř svoji záležitost svému posouzení. A opakovali: Neboť od sebe samého se posoudíš a svými ústy se odsoudíš. A opakovali: první (Apoštolský) stolec nemůže být nikým souzen. A ještě: Stejná věc se udála v čase papeže Sixta, který byl obviněn špatnými pomluvami. Během koncilu, na němž zasáhl císař Valentinian byl řečeno: Není dovoleno vydat výrok proti pontifikovi. Samotný císař nechal svobodu danému papeži, aby sám posoudil svoji soudní záležitost. Svátí otcové v Chalcedonu protestovali proti velké aroganci, když mimochodem odsoudili bez odškodnění, mocného biskupa Alexandrie Dioskura. Především proto, že mimo jiné projevil velkou drzost, když vyloučil nejsvětějšího a nejbláženějšího Lva, arcibiskupa velkého Říma. Dioskur byl odsouzen ne kvůli ortodoxii, ale protože ač nižšího postavení než římský biskup, opovážil se jej vyloučit.